

## کوردستان دنیایه کی جیاواز له نیو ئیراقد

وهرگیزانی له فارسیه وه: عهلی شه خسی

سه رچاوه: سایتی بی بی سی



حه وتونامه ی ئیکونۆمیست، چاپی له نهدن له ژماره ی نویی خۆیدا بابته تیکی بۆ کورده کانی ئیراق (باشووری کوردستان) ته رخان کردبوو، له م باسه دا حالوگوزهرانی ئه وانی به به راورد له گه ل میژووی نویی زۆر به باشی هه لسه نگاندبوو.

ئیکونۆمیست له سه ره تایی بابته که ی خۆیدا، هاتنه ناوه و ی له ناوندو باشووری ئیراق بۆ به شی کوردنشینی باکوور

(باشووری کوردستان) له وه لاتیک بۆ وه لاتیکی دیکه ده چوینی و جیاوزیه کان زۆر به رچاوه ده بینیت.

به بریوای ئه م بلاوکراره یه به شی کوردنشینی ئیراق که له زیانه کانی شه ری ئه م دوایه که مترین زیانی بیکه وتوه، به به راورد له گه ل ناوچه ی بی یاسای به غداوه و روبه ری گه لیک جیاوازی هه یه.

خه لکی کوردستان به دوای داب و نه ریتیکی جیاوازه و نه و به زمانیکی تر قسه ده که ن. ئه وان یه که ی دراوو ئالای جیاوازیان هه یه و به شیوه یه کی گشتی له هه ل و مه رچی ژیا نی خۆیان رازی دینه به رچاوه.

بۆ ریبواریک که له شه ره کانی باشووری ئیراق وه کو به غداوه فله و جه وه دیت، سلیمانی و هه ولیر، دوو شاری گه و ره ی کوردستان، دیمه نیکی به ته وای جیاوازی هه یه.

له م شه ارانه دا (باشووری کوردستان) له حکومه تی نیزامی و دلپراوکه ی هیزه چه کداری ئه مریکا که له پشتی دووربینی چه که کانیانه وه جموجولی هاتووچۆکه ران چاوه دیری ده که ن نیشانه یه ک به رچاوه ناکه وئ. هه روه ها کاتیک که سیک بیرو بۆچونی سیاسی خۆی ده ر ده بری له وه ناترسیت که ئاخۆ کچی له ده و روبه ریه تی.

له م شه ارانه دا ئاو و کاره با له زۆربه ی کاته کانه هه یه، ته له فونی دهستی و سه ته لایت زۆرنو به ئاسانی ده ست ده که ون و دوکانه کان پرن له خواره مه نی و که لوپه لی هاورده.

ئیکونۆمیست، له زمانی هوشیار زیباری ئه ندامیکی بالای پارتی دیمکراتیکی کوردستان، به ریبه رایه تی مسعود بارزانی که به شی رۆژئاوای ناوچه ی کوردستان به رپوه ده بات ده نوسی: "ئیمه له به هیزترین هه لویست و هه لومه رچ داین له میژوی نویی ئیراقد." دیاره ئه و به راشکاوی ده لئ که رووداوه کانی رابردو بۆ نمونه دلپه قیه کانی سه دام حوسین و شه ری مالمویرانکه ری نیوخۆیی، په نگدانه وه ی نگه تیفانه ی به جی هیشتوووه.

ئیکونۆمیست به ئاماژه کردن به بوونی پینچ کورد له ناو حکومه تی تازه ی ئیراق، ئه مه به جولانیکی که م وینه له میژووی سیاسی کوردان له قه له م ده دات و ده لیت: کورده کان ریکخراوترین و له زۆر لاشه وه به به هیزترین ئه ندامی شواری حکومه تی ده ژمیردرین. ئه وان هه شیمه تیکی مه زن و ریکخراوتری پینچ ملیونی نوینه رایه تی ده که ن. ئه م بابته به به راورد له گه ل ئه ندامه کانی دیکه ی شواری حکومه تی کاتی، دوورخراوه کانی پیتشو، سیاسه ته داره تازه کان یان زۆربه ی نوینه ره کانی شیعه که له سه ر پیره ویکردنی سیسته میکی عیلمانی یان دینی تووشی له ت بوونی گه و ره و قول هاتوون، به راورد ناکریت.

